
 

 

            
 

 

 

 

 

Agrupamento de Escolas Miguel Torga 

 

 

 

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO  
 

2022-2023 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Equipa de Autoavaliação 

Amadora, julho de 2023 
 

 

 
 



            

2 

Índice 
Introdução ....................................................................................................................... 

Pág 

4 

0. CARACTERIZAÇÃO DO AGRUPAMENTO 5 

1. AVALIAÇÃO INTERNA  

1.1. Taxa de alunos em situação de aprovação.............................................................................. 

1.2. Sucesso por disciplina....................................................................................................... 

1.3. Média dos níveis de 1 a 5, por disciplina................................................................................  

1.4. Alunos com Português Língua Não Materna ............................................................................. 

1.5. Alunos com Medidas Seletivas (DL n.º54/18) ........................................................................... 

1.6. Alunos com Medidas Universais (DL n.º54/18) ................................................................... ....... 

1.7. Taxa de aprovação de alunos com ASE .................................................................................. 

1.8. Taxa de aprovação de alunos repetentes................................................................................ 

1.9. Taxa de aprovação de alunos com AEC.................................................................................. 

5 

7 

7 

8 

9 

9 

10 

11 

12 

2. QUALIDADE DO SUCESSO  

2.1. Alunos com positiva a todas as disciplinas .............................................................................. 

2.2. Alunos com negativas ......................................................................................................  

2.3.Alunos em situação de Dupla ou Tripla retenção ....................................................................... 

2.4.Taxa de níveis 4 e 5.......................................................................................................... 

2.5. Percursos diretos de sucesso............................................................................................... 

12 

13 

14 

14 

15 

3. ABANDONO, ASSIDUIDADE E FALTAS INJUSTIFICADAS  

3.1. Interrupção precoce......................................................................................................... 

3.2. Taxa de absentismo......................................................................................................... 

3.3. Faltas injustificadas......................................................................................................... 

16 

17 

17 

4. COMPORTAMENTO DOS ALUNOS  

4.1. Alunos com Bom Comportamento ........................................................................................ 

4.2. Clima da sala de aula – Ocorrências, F. Disciplinares; Ordens de Saída da sala de aula ........................ 

4.3. Clima da sala de aula – Taxa de alunos envolvidos em ocorrências disciplinares ................................ 

4.4. Clima da sala de aula – Medidas Corretivas e Sancionatórias ........................................................ 

4.5. Ordens de saída por disciplina ............................................................................................ 

18 

19 

19 

20 

21 

5. MEDIDAS DE SUPORTE À APRENDIZAGEM E INCLUSÃO  

5.1. Alunos que beneficiam de Apoio Tutorial Específico/Tutoria ....................................................... 

5.2. Alunos que beneficiam de apoio do GAAF .............................................................................. 

5.3. Alunos acompanhados por Entidades Externas ......................................................................... 

5.4. Alunos encaminhados para outros percursos formativos ............................................................. 

22 

23 

24 

24 

6. AVALIAÇÃO EXTERNA  



            

3 

6.1. Taxa de Sucesso na Avaliação Interna e Externa ...................................................................... 

6.2. Classificação média (1 a 5) ...............................................................................................  

25 

26 

7. DOCENTES E NÃO DOCENTES  

7.1. Atividades de ocupação dos alunos durante a ausência do professor............................................... 

7.2. Plano de formação.......................................................................................................... 

26 

27 

8. ENCARREGADOS DE EDUCAÇÃO  

8.1. Envolvimento dos Encarregados de Educação na vida escolar do seu educando ................................. 27 

9. PLANO ANUAL DE ATIVIDADES 28 

10. BIBLIOTECA ESCOLAR 28 

11. AÇÕES PPM  

11.1. Mais Sucesso a Português e a Matemática ..................................................................... 

11.2. Escrever Melhor .......................................................................................................  

11.3. Momentos em Família ............................................................................................... 

11.4. Escola, Escola com Pinta ...........................................................................................  

29 

31 

31 

32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



            

4 

 

INTRODUÇÃO 

 

“O conceito de avaliação permite receber várias definições dependendo de quem a faz ou de quem nela 

participa. Os professores devem partilhar o poder de avaliar com os alunos, com os seus pares e outros 

intervenientes, e devem utilizar uma variedade de estratégias, técnicas e instrumentos de avaliação.”  

Adaptado Guba e Lincoln (1989) 

 

 

 

O presente relatório incide sobre a apresentação e análise dos resultados escolares e do comportamento 

dos alunos, registados até à avaliação do 2.º semestre, nos diferentes níveis de ensino que integram o 

Agrupamento de Escolas Miguel Torga, no ano letivo 2022/23. Salienta-se que esta monitorização tem 

como objetivo providenciar informação sobre alunos na zona de aprovação, indisciplina, taxas de 

abandono e absentismo. 

Ressalva-se ainda que a área curricular de EMRC não foi objeto de estudo nos resultados escolares, pois 

não afeta a taxa de Transição/Aprovação. 

O presente relatório, com um carácter eminentemente informativo, pretende ser um objeto de 

ponderação e reflexão sobre as práticas letivas do Agrupamento, permitindo avaliar o impacto das 

estratégias implementadas e promover o desenvolvimento de outras que contribuam para a melhoria do 

ensino e para a qualidade do sucesso. 
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0. CARACTERIZAÇÃO DO AGRUPAMENTO 
(Final do 2.º Semestre de 2022-2023) 

0.1. Caracterização da população escolar do Agrupamento 

N.º alunos 
N.º de 

rapazes 

n.º de 

raparigas 

N.º de 

repetentes 

N.º de 

alunos 

estrangeiros 

N.º alunos 

com PLNM 

N.º alunos 

com ASE A 

N.º alunos 

com ASE B 

1162 606 557 62 211 44 400 211 

 

0.2. Caracterização da unidade orgânica 

N.º de 

escolas 

N.º de 

turmas 

N.º de 

Docentes 

N.º de 

Técnicos 

Superiores 

N.º de 

Não 

docentes 

(AO’s) 

N.º de 

Técnicos 

Administr

ativos 

N.º 

alunos no  

Pré-

escolar 

N.º 

alunos no 

1.º ciclo 

N.º 

alunos no 

2.º ciclo 

N.º 

alunos no 

3.º ciclo 

4 54 120 4 36 8 161 471 215 315 

 

1. AVALIAÇÃO INTERNA 

1.1 Taxa de Alunos em situação de Aprovação 

     Ensino Pré-escolar 

 Pré-escolar 

2022/2023 

Área de Formação 

Pessoal e Social 

Área do Conhecimento 

do Mundo 

Área da Comunicação e 

das Expressões 

% sucesso % sucesso % sucesso 

3 anos 38,5 23,1 23,1 

4 anos 75,8 71,0 56,5 

5 anos 90,7 84,9 75,6 

TOTAL 80,7 74,5 64,0 

Fonte: Observatório: 2022-2023 

 

Da análise do quadro acima, no qual estão registadas as avaliações referentes ao ensino pré-escolar, 

verifica-se que a faixa das crianças com 3 anos é a que apresenta uma menor percentagem de sucesso, 

especialmente na área da Comunicação e das Expressões. Na faixa etária dos 5 anos, esta percentagem 

sobe substancialmente, atingindo valores superiores a 75% em todas as Áreas. 

De salientar que é na Área de Formação Pessoal e Social  que se regista a maior percentagem de sucesso 

de crianças que adquiriram as competências essenciais, seguindo-se a Área de Conhecimento do Mundo 

e, por fim, a Área da Comunicação e Expressões. 
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Propõe-se que na Área da Comunicação e das Expressões sejam propostas atividades comuns às 3 faixas 

etárias, e.g. “Contadores de histórias XXS”, onde as crianças contem histórias às outras salas, ou “Eu 

canto, tu cantas, nós cantamos” onde as crianças cantam uma canção e ensinam às outras crianças da 

sua sala e depois em conjunto cantam todas. 

      1.º, 2.º e 3.º ciclos (considerando os resultados da Avaliação Externa) 

CICLO 2019/2020 2020/2021 2021/2022 

2022/2023 

1.ºS 2.ºS 

1.º ciclo 97,2 95,7 95,8 92,5 96,0 

2.º ciclo 91,5 97,2 90,2 88,3 92,5 

3.º ciclo 85,7 87,0 91,6 80,0 
86,6 

(89,5*) 

TOTAL 92,1 93,2 93,2 87,7 
92,3 

(93,2*) 

Fonte: Observatórios: 2019/20, 2020/21 e 2021/22 

           Atas de avaliação final 2022-2023 

* Taxa de sucesso só com classificação interna 

 

Pela análise dos resultados verifica-se que a taxa de alunos em situação de aprovação no 1.º ciclo 

diminuiu ligeiramente em 2020/21 e 2021/22, relativamente ao ano letivo 2019/2020 (-1,4 pp). Este ano 

letivo, comparativamente com o ano letivo anterior, verifica-se uma melhoria muito ligeira +0,2 pp. 

Esta taxa continua inferior à taxa verificada em 2019/2020 - 1,2 pp. A melhoria é significativa quando 

comparamos os resultados do 1º com o 2º semestre + 3,5 pp. 

No 2.º ciclo, a taxa de aprovação aumentou +2,3 pp comparativamente com o ano letivo anterior. Se 

compararmos com os anos letivos anteriores constatamos uma melhoria de +1 pp relativamente a 

2019/2020 porém, uma descida de -4,7 pp quando comparamos com 2020/2021. Também no 2º ciclo se 

verifica uma melhoria significativa quando comparamos os resultados do 1º com o 2º semestre +4,2 pp. 

No 3.º ciclo, verifica-se uma ligeira descida da taxa de aprovação, tendo em conta apenas a classificação 

interna, de -2,1 pp quando comparamos com o ano letivo anterior. Porém, a descida da taxa de 

aprovação é superior após considerada a classificação externa, passando a ser de -5 pp em relação ao 

ano letivo anterior. É neste ciclo que se regista uma maior subida entre semestres + 6,6 pp. 

Como no ano letivo anterior não houve avaliação externa, apenas podemos comparar a taxa média do 

Agrupamento entre classificações internas. Assim, a taxa média do Agrupamento no presente ano letivo 

é igual à dos anos letivos de 2020/21 e 2021/22. 
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1.2. Sucesso por disciplina (% de níveis 3, 4, e 5)  

Ciclo PORT 
PLN

M 
ING FR ESP 

HGP/ 

HIST 
GEO MAT CN FQ EV ET TIC EM EF CD Média 

1.ºC 88,4 91,3 97,7     90,2       99,8  93,5 

2.ºC 88,2 50,0 82,7   84,8  80,6 89,6  98,6 100 99,1 96,2 97,7 94,8 88,5 

3.ºC 87,9 75,9 85,3 87,9 94,3 86,9 85,9 58,3 93,6 79,2 91,0  93,8 95,2 97,8 88,3 86,8 

Média 88,2 72,4 88,6 87,9 94,3 85,8 85,9 76,4 91,6 79,2 94,8 100 96,4 95,7 98,4 91,6 89,6 

Fonte: Programa INOVAR 

 

1.º ciclo – O sucesso nas disciplinas de PLNM, I, M e EF situa-se acima dos 90%, sendo de realçar a 

disciplina de Inglês  e EF com a maior taxa de sucesso (97,7% e 99,8% respetivamente). 

2.º ciclo – Verifica-se que o sucesso de todas as disciplinas se situa acima dos 80 %, com exceção de PLNM 

que regista 50%. Continua a destacar-se a elevada taxa de sucesso das disciplinas de EV, ET, TIC, EM, EF 

e CD que obtiveram taxas acima dos 94%. 

3.º ciclo - A disciplina de Matemática apresenta o menor sucesso (58,3%) seguida de PLNM (75,9%) e FQ 

(79,2%). Todas as outras disciplinas têm um sucesso superior a 85%. De salientar as elevadas taxas de 

sucesso, superiores a 90%, das disciplinas de Espanhol, CN., TIC, EV,  EM e  EF. 

 

1.3. Média dos níveis de 1 a 5, por disciplina 

Ciclo 
POR

T 
PLNM ING FR ESP 

HGP/ 

HIST 
GEO MAT CN FQ EV ET TIC EM EF CD 

Mé

dia 

2.ºC 3,25 2,50 3,23   3,33  3,31 3,45  3,78 3,80 3,78 3,66 3,68 3,56 3,44 

3.ºC 3,18 2,76 3,32 3,60 3,50 3,16 3,34 2,85 3,37 3,03 3,40  3,25 3,29 3,63 3,49 3,28 

Médi

a 
3,22 2,63 3,27 3,60 3,50 3,24 3,34 3,08 3,41 3,03 3,59 3,80 3,51 3,47 3,66 3,52 3,37 

Fonte: Programa INOVAR 

Valores inferiores a 3 

Valores abaixo da média do ciclo/geral 

 

Este quadro, com a média dos níveis de 1 a 5 nos 2.º e 3.º ciclos, permite uma dupla observação: uma 

que compara as médias de cada disciplina por referência à média do ano e outra que compara as médias 

das disciplinas entre si. 
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No 2.º ciclo, PLNM é a única disciplina que apresenta uma média inferior a 3 (2,50). Todas as outras 

disciplinas têm uma média superior a três, destacando-se com a média mais elevada as seguintes 

disciplinas: Educação Tecnológica (3,80), seguida de Educação Visual (3,78). 

No 3.º ciclo, há duas disciplinas que apresentam uma média inferior a três PLNM (2,76) e Matemática 

(2,85), enquanto a média mais alta se observa na disciplina de Educação Física (3,63) seguida de CD 

(3,49). 

Analisando as médias das disciplinas comuns aos dois ciclos, verificamos que a disciplina de PLNM é a 

única disciplina com média inferior a três (2,63). Na outra extremidade do espectro, temos as 

disciplinas de Educação Tecnológica, Educação Visual, TIC e Educação Física com as médias mais altas. 

1.4. Alunos com Português Língua Não Materna 
 

2022/23 Alunos de PLNM Alunos de PLNM em situação de transição 

Nível de proficiência A1 A2 B1 A1 A1 A2 A2 B1 B1 

Ciclo Nº 

alunos 

Nº 

alunos 

Nº 

alunos 

Nº 

alunos 

% 
SUCESSO 

Nº 

alunos 

% 
SUCESSO 

Nº 

alunos 

% 
SUCESSO 

1.º ciclo 17 5 1 17 100% 4 80% 1 100% 

2.º ciclo 0 2 2 0 ----- 1 50% 2 100% 

3.º ciclo 1 12 4 1 100% 9 75% 3 75% 

TOTAL 18 19 7 18 100% 14 74% 6 86% 

Fonte: Pautas de avaliação do 2.ºS de 2022/2023 
 

Nos níveis de proficiência A1 e B1, a percentagem de alunos de PLNM em situação de aprovação é de 100% nos 1º e 

2 º ciclos de ensino. 

O nível de proficiência A2 é o que apresenta piores resultados, em especial no 2º ciclo (50%).  

De referir que todos estes alunos devem obrigatoriamente, no final do ano letivo, ou, caso se justifique, no 

decorrer do ano letivo, realizar novo teste de posicionamento de nível, para aferir a possibilidade de mudança de 

nível de proficiência. Caso o aluno seja sucedido na prova e lhe seja atribuído o nível 3 no final do ano letivo, 

deverá, obrigatoriamente, progredir de nível de proficiência.  
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1.5. Alunos com Medidas Seletivas (DL n.º 54/18) 

 

 

 

 

CICLO 

2021/2022 2022/2023 

Alunos com M.S. 
Alunos com M.S. 

que transitaram 
Alunos com M.S. 

Alunos com M.S. que 

transitaram 

N.º % N.º % N.º % N.º % 

1.º ciclo 41 9,1 35 85,4 31 6,6 29 93,5 

2.º ciclo 28 13,1 24 85,7 26 12,2 20 76,9 

3.º ciclo 30 9,6 26 86,7 38 12,1 29 76,3 

TOTAL 99 10,1 85 85,9 95 9,5 78 82,1 

Fonte: Pautas de avaliação final de 2022-2023 

Observatório 2021/2022 

 

Comparativamente com o ano letivo anterior verifica-se que: 

No 1.º ciclo diminuiu o número de alunos com M.S. (menos 10 alunos) e subiu a taxa de sucesso (+8,1 

pp).  

No 2.º ciclo há menos dois alunos com M.S., porém a taxa de sucesso diminuiu (- 8,8 pp). 

No 3.º ciclo o número de alunos com M.S. aumentou, enquanto a taxa de sucesso diminuiu (- 10,4 pp). 

Conclui-se que não há grande alteração no número de alunos com M.S. no conjunto dos 3 ciclos (menos 4 

alunos), enquanto se verifica um aumento da taxa de sucesso no 1º ciclo (+ 8,1 pp) e uma diminuição da 

taxa de sucesso no 2º e 3º ciclos - 8,8 pp e - 10,4 respetivamente. 

1.6. Alunos com Medidas Universais (DL n.º54/18) 
 

Ano Letivo 2021/2022 2022/2023 

CICLO 

Alunos com M.U. 
Alunos com M.U. que 

transitaram 
Alunos com M.U. 

Alunos com M.U. que 

transitaram 

N.º % N.º % N.º % N.º % 

1.º ciclo 125 27,7 116 92,8 111 23,6 97 87,4 

2.º ciclo 86 40,2 72 83,7 74 34,7 65 87,8 

3.º ciclo 159 51,1 137 86,2 124 39,6 96 77,4 

TOTAL 370 37,9 325 87,8 309 31,0 258 83,5 

Fonte: Atas de avaliação final 2022-2023 
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Diminuiu significativamente o número de alunos com Medidas Universais nos 3 ciclos. Menos 61 alunos 

comparativamente com o ano letivo transato. No entanto, a taxa de sucesso diminuiu tanto no 1º ciclo 

(-5,4 pp) como no 3º ciclo (- 8,8 pp), tendo subido ligeiramente no 2º ciclo (+4,1 pp). 

A taxa de sucesso global diminuiu 4,3 pp. 

 

1.7. Taxa de aprovação de alunos com ASE 

CICLOS 

2020/2021 2021/2022 2022/2023 

%de alunos 

com ASE 
% Sucesso 

%de alunos 

com ASE 
% Sucesso 

% de alunos 

com ASE 

% 

Sucesso 

1.º Ciclo 47,4 93,2 50,7 95,6 46,5  94,5 

2.º Ciclo 56,8 95,9 53,3 87,7 59,1 87,4 

3.º Ciclo 44,7 86,5 48,9 84,9 48,6 82,4 

TOTAL 48,4 91,8 50,7 90,5 49,9 89,0 

Fonte: Observatórios: 2020/2021 e 2021/2022 

Atas de avaliação final 2022/2023 

 

Verificou-se um ligeiro decréscimo de alunos com ASE em todos os ciclos, menos significativo no 2º ciclo 

(-0,1pp). O 2º ciclo continua a ser o ciclo com maior número de alunos com ASE. 

A taxa de sucesso destes alunos continua elevada, sendo a média geral do Agrupamento de 89%. 

No entanto, verifica-se em todos os ciclos um decréscimo do sucesso, embora pouco significativo, mas 

que deverá ser monitorizado em 23/24, para se perceber as suas causas (assiduidade, comportamento, 

avaliação,...).  
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1.8. Taxa de aprovação de alunos repetentes 

Anos/Ciclos 

Alunos repetentes 
Alunos repetentes com 

aprovação 

N.º % N.º % 

1.º ano 0 --- --- --- 

2.º ano 1 0,8 0 0 

3.º ano 4 4,3 4 100 

4.º ano 10 7,8 10 100 

1.º Ciclo 15 3,2 14 93,3 

5.º ano 10 9,4 8 80,0 

6.º ano 5 4,6 5 100 

2.º Ciclo 15 7,0 13 86,7 

7.º ano 26 24,8 7 26,9 

8.º ano 1 1,0 1 100 

9.º ano 5 4,5 4 80,0 

3.º Ciclo 32 10,2 12 37,5 

TOTAL 62 6,2 39 62,9 

Fonte: Atas de avaliação final 2022/2023 

Pautas de avaliação final 2022/2023 

INOVAR 

É no 7.º ano que a percentagem de repetentes é maior (24,8%), seguida do 5.º ano (9,4%) e do 4.º ano 

(7,8%). Pode-se concluir que é no 3.º ciclo que os alunos têm mais dificuldade em obter sucesso. 

Constata-se ainda que, no 3º, 4º, 6º e 8º anos, todos os alunos repetentes conseguiram obter aprovação 

este ano letivo. No 7º ano verifica-se a menor percentagem de alunos repetentes com aprovação 

(26,9%). É ainda no 3º ciclo que se regista a menor taxa de aprovação de alunos repetentes: 37,5%. 

Se compararmos com o ano letivo anterior, registamos uma diminuição significativa da taxa de 

aprovação destes alunos - 27,3 pp. 
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1.9. Taxa de aprovação de alunos com AEC 
 

CICLOS 

2021/22 2022/23 

N.º 

AEC/Clubes 

N.º alunos 

com AEC 
% Sucesso 

N.º 

AEC/Clubes 

N.º alunos 

com AEC 
% Sucesso 

1.º Ciclo 4 334 94,6 4 339 95,6 

2.º Ciclo 14 111 83,8 13 116 91,4 

3.º Ciclo 11 128 94,5 16 98 86,7 

TOTAL 20 573 94,4 20 553 93,1 

Fonte: Observatório 2021/22 

Coordenação das AEC 
 

De um total de 1152 alunos do Agrupamento (1.º, 2.ºe 3.º ciclos), cerca de 50% frequentaram as AEC, 

registando-se um decréscimo em relação ao ano letivo anterior. A taxa de sucesso dos alunos que 

frequentam as AEC é elevada, diminuindo à medida que o ciclo escolar aumenta (95,6%, 91,4%, 86,7%), 

 

 

2. QUALIDADE DO SUCESSO 
 

2.1. Alunos com positiva a todas as disciplinas 

(Percentagem de alunos sem níveis inferiores a três) 

CICLO 2020/2021 2021/2022 
2022/2023 

1.º S 2.º S 

1.º Ciclo 80,5 85,6 82,7 84,9 

2.º Ciclo 69,2 57,9 55,1 63,4 

3.º Ciclo 46,7 50,5 44,4 44,7 

TOTAL 67,0 68,4 64,7 67,7 

Fonte: Observatórios 2020/2021 e 2021/2022 

Atas de avaliação final 2022/23 

 

Analisando a tabela, verifica-se que a taxa de alunos com positiva a todas as disciplinas atinge o máximo 

no 1.º ciclo com 84,9% e o mínimo no 3.º ciclo registando 44,7%. 

A percentagem de alunos sem níveis negativos no 2.º ciclo tem uma subida face ao valor médio anterior 

(+ 5,5 pp) enquanto no 1.º ciclo e no 3º ciclo se verifica uma tendência de descida (- 0,7 pp e - 5,8 pp 

respetivamente). 
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Se compararmos os valores obtidos no 2º semestre com os valores obtidos no 1º semestre, verificamos 

que estes valores aumentam em todos os ciclos, sendo no 2º ciclo que este valor sobe mais entre 

semestres + 8,8 pp.  

Globalmente, a percentagem de alunos com positiva a todas as disciplinas registou uma ligeira descida - 

0,7 pp. 

2.2. Alunos com negativas 

(Percentagem de alunos com níveis inferiores a três) 

CICLO 

2021/2022 2022/2023 

1 nível 

inferior a 3 

2 níveis 

inferiores a 3 

3 ou mais 

níveis 

inferiores a 3 

1 nível 

inferior a 3 

2 níveis 

inferiores a 3 

3 ou mais 

níveis 

inferiores a 3 

1.º Ciclo 6,2 4,9 3,3 5,7 5,3 4,0 

2.º Ciclo  15,0 11,7 15,4 18,3 7,5 10,3 

3.º Ciclo 22,2 12,5 14,8 22,0 13,4 19,8 

TOTAL 13,2 8,8 9,6 13,6 8,3 10,3 

Fonte: Programa INOVAR 

 

A percentagem de alunos com níveis inferiores a três aumenta significativamente ao longo dos três 

ciclos. 

É no 3.º ciclo que se regista a taxa mais elevada de alunos com 1, 2 e 3 níveis inferiores a três. De 

salientar o aumento de + 5 pp de alunos com 3 ou mais níveis inferiores a 3. 

No 2.º ciclo aumentou a taxa de alunos com um nível inferior a 3 + 3,3 pp, porém desceu a taxa de 

alunos com 2 níveis inferiores a 3 - 4,2 pp assim como a taxa de alunos com 3 ou mais níveis inferiores a 

3 - 5,1 pp.  
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2.3. Alunos em situação de dupla ou tripla retenção 

CICLO 

2022/2023 

N.º alunos % 

1.º Ciclo 1 0,2 

2.º Ciclo 2 0,9 

3.º Ciclo 4 1,3 

TOTAL 7 0,7 

Fonte: Atas da avaliação do 2.ºS de 2022/2023 

 

Tendo em conta a análise do quadro, verifica-se que a percentagem de alunos em situação de dupla ou tripla 

retenção aumenta ao longo dos 3 ciclos, chegando a 1,3 % no 3º ciclo. 

Dos 25 alunos referenciados no 1.º semestre, como alunos em risco de dupla e/ou tripla retenção, apenas 7 

ficaram retidos. 

 

2.4. Taxa de níveis 4 e 5 (Percentagem de níveis 4 e 5 por ciclo de ensino) 

CICLO 2020/2021 2021/2022 
2022/2023 

1.º S 2.º S 

1.ºCiclo 52,0 75,9 64,7 69,0 

2.ºCiclo 43,5 42,9 46,0 52,0 

3.ºCiclo 37,5 36,9 30,3 35,6 

TOTAL 43,1 51,4 49,3 51,2 

Fonte: Programa INOVAR 

 

No 1.º ciclo, a percentagem de níveis 4 e 5 desceu relativamente ao ano anterior - 6,9 pp, porém é muito superior 

à obtida em 2020/2021 + 17 pp. 

No 2.º ciclo, a percentagem de níveis 4 e 5 regista uma subida significativa quando comparada com os dois anos 

letivos anteriores: + 9,1 pp quando comparamos com 2021/2022 e + 8,5 pp quando comparamos com 2020/2021. 

No 3.º ciclo há uma ligeira descida, comparativamente com os dois anos letivos anteriores. 

A percentagem de níveis 4 e 5 sobe nos 3 ciclos quando comparamos o 1º semestre com o 2º semestre, sendo a 

subida mais significativa no 2º ciclo + 6 pp 
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Globalmente, verificou-se uma descida muito ligeira da média do Agrupamento no final do ano letivo - 0,2 pp. 

Pelo contrário,  se compararmos com o ano letivo 2020/2021 temos uma subida de + 8,1 pp. 

2.5. Percursos diretos de sucesso 

(Alunos que concluem o ciclo sem retenções no seu percurso) 

CICLO 
2020/2021 2021/2022 2022/2023 

N.º alunos % N.º alunos % N.º alunos % 

4.º Ano 120 90,2 105 90,5 
118 92,2 

6.º Ano 79 71,8 78 78,0 
78 71,6 

9.º Ano 74 62,2 64 76,2 
88 77,9 

TOTAL 273 75,4 247 82,3 
284 81,1 

Fonte: Observatório 2020/2021 e 2021/22 

Atas de avaliação final 2022/23 

 

Este quadro refere-se aos alunos que, neste ano letivo, concluíram o ciclo sem qualquer retenção em todo o seu 

percurso escolar. 

É no 1.º ciclo em que este número é mais elevado (92,2%) e no 2.º ciclo o número mais baixo (71,6%). 

No geral, verifica-se uma descida pouco significativa de percursos diretos de sucesso (-1,2 pp) em comparação com 

o ano letivo anterior, enquanto, se compararmos com o ano letivo de 2020/2021, temos uma subida de + 5,7 pp. 

 

CICLO 

Percentagem de alunos que concluíram o ciclo sem nenhuma retenção 

2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 

Miguel 

Torga 
Nacional 

Miguel 

Torga 
Nacional 

Miguel 

Torga 
Nacional 

Miguel 

Torga 
Nacional 

2.ºCiclo 82 90 91 89 85 95 88 94 

3.ºCiclo 72 73 50 73 59 80 78 88 

Fonte: InfoEscolas 

 

Este quadro faz a comparação entre a percentagem de alunos que concluiu o ciclo sem nenhuma retenção nesse 

ciclo da Escola Miguel Torga e a nível Nacional (para alunos de grupos semelhantes). Estes dados foram retirados 

da plataforma InfoEscolas que, até ao momento, só tem valores até ao ano letivo 2020/2021. 

No 2.º ciclo, verifica-se que os valores da nossa escola, com exceção do ano 2018/2019, em que, na Miguel Torga, 

se obteve um número de alunos com percurso direto de sucesso superior ao da média nacional, os valores obtidos 

distam entre -5 a -8 pontos face à média nacional. 
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No 3.º ciclo, os valores registam uma diferença considerável, bastante inferior à média nacional, à exceção do ano 

letivo 2017/2018. Saliente-se uma ligeira recuperação no ano letivo 2020/2021. 

 

3. ABANDONO, ASSIDUIDADE E F. INJUSTIFICADAS 
 

3.1. Interrupção precoce  

(Percentagem de alunos, dentro da escolaridade obrigatória, que abandonaram o sistema educativo)  
 

CICLO 2020/2021 2021/2022 

2022/2023 

1.º S 2.º S 

1.º Ciclo 0,0 0,0 0,21 0,21 

2.º Ciclo 0,0 0,0 0 0 

3.º Ciclo 0,6 0,0 0,32 0,32 

TOTAL 0,2 0,0 0,20 0,20 

Fonte: Observatório 2020/2021 e 2021/2022 

Atas de avaliação final 2022/23 

 
A percentagem de alunos, dentro da escolaridade obrigatória, que abandonaram o sistema educativo regrediu para 

os valores totais de 2020/2021.   

O 1º ciclo regista valores semelhantes a 18/19 (0,23), mas inferiores a 19/20 (0,42). 

O 2º ciclo mantém valores de 0% desde o ano letivo de 20/21.  

O 3º ciclo regista valores superiores a 20/21 e 19/20, e regride para valores de 18/19 (0,61). 

Sendo preocupante a interrupção precoce do percurso escolar em qualquer nível de ensino, no 1º ciclo esta 

preocupação é redobrada e deverá ser motivo de análise pelos vários intervenientes da comunidade escolar. 

  



            

17 

3.2. Taxa de absentismo  

(Total de alunos que ultrapassaram o limite de faltas, independentemente da situação final). 

 

CICLO 

2020/21 2021/22 
2022/23 

1.º S 2.º S 

N.º % N.º % N.º % N.º % 

1.º Ciclo 4 0,9 2 0,4 1 0,2 0  0 

2.º Ciclo 0 0,0 6 2,8 1 0,5 5 2,3 

3.º Ciclo 13 3,7 3 1,0 3 1,0 6 1,9 

TOTAL 17 1,6 11 1,1 5 0,4 11 1,1 

Fonte: Observatório 2020/2021 e 2021/2022 

Atas de avaliação final 2022/23 

 

A taxa de absentismo no 1.º ciclo diminuiu face ao ano letivo anterior. O mesmo aconteceu do 1.º semestre, em 

que 1 aluno ultrapassou o limite de faltas injustificadas, para o 2.º semestre, nenhum aluno o ultrapassou. 

No 2.º ciclo, 5 alunos ultrapassaram o número de faltas injustificadas. A taxa de absentismo aumentou do 1.º para 

o 2.º semestre, passando de 1 para 5 alunos a ultrapassarem o número de faltas injustificadas. 

No 3º ciclo a taxa de absentismo aumentou em relação ao ano anterior e também aumentou do 1.º para o 2.º 

semestre, em que de 3 alunos se passou para 6 alunos com excesso de faltas injustificadas.  

No total, no agrupamento houve 11 alunos que ultrapassaram o limite de faltas à semelhança do ano letivo 

anterior. 

3.3. Faltas injustificadas (Total anual de faltas injustificadas)  
 

CICLO 

2020/21 2021/2022 2022/2023 

Total 
Média por 

aluno 
Total 

Média por 

aluno 
Total 

Média por 

aluno 

1.º Ciclo 787 1,68 229 0,50 204 0,43 

2.º Ciclo 1176 5,52 1338 6,19 804 3,74 

3.º Ciclo 3393 10,16 2428 7,76 1765 5,60 

TOTAL 5356 5,27 3995 4,06 2773 2,77 

Fonte: Observatórios 2020/21 e 2021/22 

Atas de avaliação final 2022/23 
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Em todos os ciclos de ensino verificou-se um decréscimo de faltas injustificadas relativamente aos dois anos letivos 

anteriores.  

 

4. COMPORTAMENTO DOS ALUNOS 
4.1. Alunos com Bom Comportamento 

(Alunos com Bom Comportamento são aqueles que não apresentam faltas injustificadas; sem Medidas Disciplinares 

Corretivas e/ou Medidas Disciplinares Sancionatórias; apresentam até três faltas de material (sem exceder duas 

faltas a cada disciplina); apresentam até três faltas de TPC (sem exceder duas faltas a cada disciplina); não 

apresentam faltas de pontualidade sem justificação, apresentam até uma ocorrência de comportamento dentro ou 

fora da sala de aula) 
 

CICLO 

2020/21 2021/2022 
 

2022/2023 

N.º de 

alunos 
% 

N.º de 

alunos 
% 

N.º de 

alunos 
% 

1.º Ciclo 413 88,06 451 99,34 432 91,9 

2.º Ciclo 71 33,33 64 29,63 86 40,4 

3.º Ciclo 88 26,35 51 16,29 94 30,0 

TOTAL 572 56,30 566 57,58 612 61,4 

Fonte: Observatórios 2020/2021 e 2021/2022 

Atas de avaliação final 2022/23 
 

 

No 1.º ciclo, verifica-se um decréscimo de alunos com bom comportamento (- 7,44 pp) 

Nos2.º e 3.ºciclos, regista-se o inverso, com um aumento do número de alunos com bom comportamento 

(+10,77. +13,71).  

No total, no Agrupamento verifica-se um ligeiro aumento do número de alunos com bom comportamento 

(+ 3,82 pp) comparativamente com o ano letivo anterior. 
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4.2. Clima da sala de aula – Ocorrências, F. Disciplinares; Ordens de Saída da 

sala de aula 

 
N.º de registos de comportamento 

em sala de aula N.º alunos 

reincidentes em 

registos de 

comportamento 

Faltas Disciplinares / 

/Ordens de Saída 

CICLO 
N.º de 

registos 

N.º de registos 

 por aluno  

(total do ciclo) 

N.º alunos 

envolvidos 

N.º de 

FD 

N.º alunos 

envolvidos 

1.º Ciclo 42 0,08 23 11 18 9 

2.º Ciclo 695 3,23 78 53 225 37 

3.º Ciclo 1282 4,07 163 119 203 114 

TOTAL 2019 2,02 264 183 446 160 

Fonte: Atas de avaliação final 2022/2023 

Programa INOVAR 

 

Regista-se um número muito elevado de ocorrências no 2.º e 3.º ciclos de ensino. O 1º ciclo apresenta um número 

muito inferior, mas é importante referir que neste ciclo de ensino não se registaram ocorrências, faltas 

disciplinares nem ordens de saída da sala de aula no ano letivo anterior. 

O 3.º ciclo tem um número de ocorrências superior aos outros dois ciclos em conjunto. A média de ocorrências por 

aluno do Agrupamento (1152 alunos) regista um valor elevado (2,02 ocorrências por aluno), valor superior ao 

registado no ano letivo anterior (1,9). 

O número de alunos reincidentes nas ocorrências do 3.º ciclo é muito superior ao verificado nos outros dois ciclos. 

O número de faltas disciplinares/ordens de saída aumenta significativamente ao longo dos ciclos. O número de 

faltas disciplinares/ordens de saída é maior no 2º ciclo, porém o número de alunos envolvidos é superior no 3.º 

ciclo. 

4.3. Clima da sala de aula – Taxa de alunos envolvidos em ocorrências 

disciplinares em contexto de sala de aula 

 2022/2023 

CICLO 
Taxa de alunos envolvidos 

em ocorrências 

META PPM 

2022-2023 

Média 

DIFERENÇA 

(VALOR ALCANÇADO-META) 

1.º Ciclo 8,5 1,4 7,1 

2.º Ciclo 36,1 28 8,1 

3.º Ciclo 51,7 38,6 13,1 

TOTAL 28,1 --- --- 
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O número de ocorrências aumenta significativamente ao longo dos ciclos.    

A meta do PPM não é atingida em nenhum ciclo. No 2º semestre, em todos os ciclos, o número de alunos 

envolvidos em ocorrências é superior à meta em +7,1%,+8,1% e +13,1% respetivamente. 

Em todos os ciclos é preocupante o aumento da taxa de alunos envolvidos em ocorrências. No entanto, é no 3º 

ciclo que este valor atinge mais de 50% de alunos envolvidos em ocorrências.  

 

4.4. Clima da sala de aula – Medidas Corretivas e Sancionatórias 
 

 
Ações 

Disciplinares*(AD) 

Medidas Corretivas 
(Atividades de Integração - 

AI) 

Medidas sancionatórias 
(Suspensões) 

CICLO 
N.º de 

AD 

N.º alunos 

envolvidos 

N.º de 

AI 

N.º alunos 

envolvidos 

N.º 

suspensõe

s 

N.º alunos 

envolvidos 
N.º dias 

1.º Ciclo 5 4 4 3 1 1 1 

2.º Ciclo 40 17 13 7 27 14 48 

3.º Ciclo 39 27 14 13 25 19 36 

TOTAL 84 48 31 23 53 34 85 

Fonte: Observatório 2022/23;   *Ações Disciplinares = Medidas Corretivas + Medidas Sancionatórias 

Atas de avaliação 2022/23 

Programa INOVAR 

 

Foram registadas ações disciplinares, medidas corretivas ou sancionatórias em todos os ciclos de ensino. De notar 

que, no ano letivo anterior, não se registaram quaisquer ações disciplinares ou medidas corretivas ou 

sancionatórias no 1º ciclo. 

O 2º ciclo regista o maior valor de  ações disciplinares e medidas sancionatórias, enquanto as medidas corretivas 

aumentam ligeiramente no 3.º ciclo. 

Comparativamente com o ano letivo anterior, verifica-se uma diminuição de ações disciplinares e de medidas 

corretivas. O número de medidas sancionatórias mantém-se, porém, o número de dias aumenta de forma 

significativa (mais 16 dias). 
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4.5. Ordens de saída por disciplina  

(Número de ordens de saída da sala de aula dos alunos encaminhados para o Gabinete do Aluno (GA) vs 

INOVAR). 

 

CICLO Disciplina 

Número de 

OSSA 

1ºS+2ºS 

CICLO Disciplina 

Número 

de OSSA 

1ºS+2ºS 

2.º C 

PORT 27 

3.º C 

PORT 14 

ING 18 ING 12 

--- --- FRAN 5 

HGP 45 HIST 18 

--- --- GEOG 14 

MAT 46 MAT 18 

CN 25 CN 9 

EV 17 FQ 16 

ET 19 EV 28 

EF 6 EF 11 

EM 12 ESP 0 

EMRC 2 EMRC 0 

 TOTAL 217  TOTAL 145 

2.ºC+3.ºC 

Cidadania 16* 

PLNM 1* 

 
TOTAL 

(2.ºC+3.ºC) 
379 

Fonte: Relatório anual do Gabinete do Aluno (GA) 

*Soma dos dois ciclos 

 

 GABINETE ALUNO 

TOTAL REGISTOS OSSA 

INOVAR 

TOTAL REGISTOS OSSA 

DIFERENÇA REGISTOS 

GA VS INOVAR 

2º CICLO 217 225 8 

3º CICLO 145 203 58 

Total (2.ºC+3.ºC) 379 428 49 

 

No 1.º ciclo não há este registo, uma vez que, este ciclo não é abrangido por esta medida. 
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No 2.º ciclo, as disciplinas de Matemática e HGP são as que registam um maior número de ordens de saída, 

enquanto no 3.º ciclo, é a disciplina de Educação Visual seguida de Matemática e História com o mesmo valor. 

As disciplinas de EMRC (2º ciclo) e Francês (3º ciclo) são as disciplinas que têm menor número de ordens de saída. 

As disciplinas de Espanhol e EMRC (3.º ciclo) não têm ordens de saída. 

O total de número de ordens de saída no 2.º ciclo é superior ao número registado no 3.º ciclo. 

Verifica-se uma discrepância entre as OSSA registadas no Gabinete do Aluno e as registadas no Inovar. 

 

5. MEDIDAS DE SUPORTE À APRENDIZAGEM E INCLUSÃO 

 

5.1. Alunos que beneficiam de Apoio Tutorial Específico (ATE)/Tutoria 

CICLO 

N.º alunos 

Nº alunos que 

beneficiaram 

Que 

transitaram 

Que não transitaram 

por falta de 

assiduidade 

Que não transitaram 

por falta de 

aproveitamento 

2.º Ciclo 26 18 4 4 

3.º Ciclo 42 25 1 16 

Fonte: Relatório das Tutorias 2022/23 
 

Foram contabilizados os alunos que beneficiaram de ATE e Tutoria ao abrigo do DL 54 até ao final do ano letivo. 

Não foram contabilizados os alunos cuja frequência não foi autorizada pelo Encarregado de Educação ou que não 

frequentaram por transferência de escola. 

Dos 16 alunos do 3º ciclo que não transitaram por aproveitamento, 5 irão realizar exames do 9º ano na 2ª época. 

O 7º ano de escolaridade foi o ano que registou o número mais elevado de alunos que não transitaram - 9, sendo 

que também foi o ano de escolaridade com mais alunos a beneficiar da medida (21). O 5º e o 9º ano registaram um 

total de 5 alunos em cada ano. O 6º e o 8º ano registaram 3 alunos em cada ano. 
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5.2. Alunos que beneficiam de apoio do GAAF – Construindo Pontes (2.º 

Semestre) 

CICLO 

N.º alunos 

Acompanhados 

pelo GAAF 

Que 

transitaram 

Assiduidade Comportamento 

Alunos da 

carteira com 

problemática 

Que 

 diminuíram o 

n.º de faltas 

face ao ano 

anterior 

Alunos da 

carteira com 

problemática 

Que diminuíram 

o n.º de medidas 

disciplinares 

face ao ano 

anterior 

Pré-

escolar 
14 NA —-- —-- —-- —-- 

1.º Ciclo 50 (3 TR) 42  10 8 9 5 

2.º Ciclo 57 (3 TR) 41 4 4 24 9 

3.º Ciclo 65 45 9 4 11 9 

Total 186 128 23 16 44 23 

Fonte: Relatório da equipa GAAF 2022/23 
 

Nesta análise, a equipa GAAF salienta que:  

 as questões relacionais no contexto fora de sala de aula que não deram lugar a medidas disciplinares não 

foram consideradas nesta análise; 

 há alunos com mais do que uma problemática ; 

 no 1.º ciclo, 3 alunos dos 50 não terminaram o ano escolar neste agrupamento (tendo sido transferidos); 

 no 2.º ciclo, 3 alunos dos 57 não terminaram o ano escolar neste agrupamento (tendo sido transferidos); 

No Agrupamento, 16,0% dos alunos são acompanhados pelo GAAF e destes transitaram 74,4%. O número de alunos 

acompanhados aumenta ao longo dos ciclos. No 1.º ciclo transitaram 84,0% dos alunos acompanhados, no 2.º ciclo 

foram aproximadamente 71,9% e no 3.º ciclo 69,2%. 
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5.3. Alunos acompanhados por Entidades Externas 

(São exemplos de Entidades Externas à escola – EMAT; CPCJ; NIJ, MP, DGRSP) 

CICLO 

N.º alunos 

Acompanhados por 

entidades externas 
Que transitaram 

Pré-escolar 15 Não se aplica 

1.º Ciclo 41 37 

2.º Ciclo 21 13 

3.º Ciclo 27 20 

Total 104 70 

Fonte: GAAF e SPO 

 

O 1.º ciclo regista o maior número de alunos acompanhados por entidades externas, seguido do 3.º ciclo.  

Foi o 1.º ciclo que registou a maior taxa de sucesso destes alunos com 90,2%, seguido do 3.º ciclo com 74,1% e o 2.º 

ciclo com 61,9%. 

 

5.4. Alunos encaminhados para outros percursos formativos 

Ano 

N.º alunos encaminhados para outros percursos formativos 

2020/2021 2021/2022 2022/2023 

5.º ano 0 3 --- 

6.º ano 3 1 --- 

2.º ciclo 3 4 --- 

7.º ano 9 12 4 

8.º ano 1 9 8 

9.º ano 1 (CEF T3) 34 4 (CEF T3) + 44 (profissionais) 

CEF 1 (PIEF) 14 --- 

3.º ciclo 12 69 60 

Fonte: Relatório de monitorização final 2020/2021 e 2021/2022 

Equipa GAAF/SPO 
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Importa salientar que, para além destes alunos, foram contatados outros 2 alunos do 3.º ciclo, no sentido de 

serem encaminhados para outro percurso formativo, no entanto, este encaminhamento não foi aceite pelos 

envolvidos. 

De registar que há uma diminuição das respostas ao nível da Amadora, quer para o 3.º ciclo (diminuição 

significativa de novos cursos CEF T2), quer para o 2.º ciclo, em que o Projeto 12-15 foi substituído pelo PIEF para 

alunos com 14 a 15 anos. 

Assim, não havendo resposta para os alunos do 2.º ciclo, não foi possível fazer encaminhamento para outros 

percursos formativos. 

 

6. AVALIAÇÃO EXTERNA 

 
O Conselho de Ministros aprovou a 23 março o Decreto-Lei n.º 27-B/2022, um conjunto de medidas extraordinárias 

de resposta à situação epidemiológica atual do novo Coronavírus-COVID-19. 

Neste decreto-lei, pode ler-se: “(…)considera-se necessário que haja lugar à realização de provas finais do ensino 

básico, relevando a informação obtida para os fins já enunciados, de balanço das aprendizagens e de contributo 

para a continuação, em 2022 -2023, da implementação sustentada do Plano 21|23 Escola+, mantendo -se, para os 

alunos, as condições de aprovação e conclusão do ensino básico assentes, à semelhança do que já se verificou no 

ano letivo anterior, apenas na avaliação interna.(…)” 

Assim sendo, não houve avaliação externa nos anos letivos de 2019/2020 e 2020/2021. No ano letivo 2021/2022, 

esta avaliação não foi considerada para a avaliação final e os alunos tiveram uma postura mais descontraída e 

displicente. 

No corrente ano letivo, as medidas extraordinárias suprarreferidas já não estão em vigor, pelo que a avaliação 

externa é relevada para efeitos de aprovação/não aprovação. 

 

6.1. Taxa de sucesso na avaliação interna e externa a Português, PLNM e 

Matemática 

 

 2017/18 2018/19 2021/22 2022/23 

 Int. Ext. Dif. Int. Ext. Dif. Int. Ext. Dif. Int. Ext. Dif. 

Português 93 73 -20 83 62 -21 91 47 -44 95 63 -32 

PLNM --- --- --- --- --- --- --- --- --- 78 44 -34 

Matemática 55 17 -39 52 47 -5 60 17 -43 58 18 -40 

Fonte: Observatórios de 2017/18; 2018/19 e 2021/22 

Pautas de 2022/23 

 

Quanto à classificação média, a diferença entre a taxa de sucesso interna e externa, nas disciplinas de Português e 

de Matemática, apresentou um ligeiro decréscimo face à do ano letivo anterior. 
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6.2. Classificação média (1 a 5) – comparação da classificação externa com a 

interna 

 

 2017/18 2018/19 2021/22 2022/23 

 Int. Ext. Dif. Int. Ext. Dif. Int. Ext. Dif. Int. Ext. Dif. 

Português 3,2 3,0 -0,2 3,0 2,8 -0,2 3,1 2,6 -0,5 3,3 2,8 -0,5 

PLNM --- --- --- --- --- --- --- --- --- 2,8 2,6 -0,2 

Matemática 2,8 1,8 -1,0 2,8 2,6 -0,2 2,8 2,0 -0,8 2,9 1,7 -1,2 

Fonte: Observatórios de 2017/18; 2018/19 e 2021/22 

Pautas de 2022/23 

 

No que se refere à avaliação externa, houve uma ligeira melhoria, na disciplina de Português, face ao resultado do 

ano anterior (+0,2) e um pequeno decréscimo a Matemática (-0,3). 

No que concerne à diferença entre avaliação interna e avaliação externa, houve um decréscimo nas três disciplinas 

sujeitas a exame, que foi superior a matemática (-1,2) do que a Português (-0,5) ou a PLNM (-0,2). 

 

 

7. DOCENTES E NÃO DOCENTES 

7.1. Atividades de ocupação dos alunos durante a ausência do professor 

 
Planos de Aula Permutas Aulas de Compensação 

Ciclo 

N.º de 

planos de 

aula 

solicitados 

N.º de 

planos de 

aula 

realizados 

N.º de Profs 

envolvidos 

N.º de 

Permutas 

N.º de Profs 

envolvidos 
N.º de aulas 

N.º de Profs 

envolvidos 

Pré-escolar 1 1 2 (1 AO) 0 0 0 0 

1.º Ciclo 15 13 13 0 0 7 3 

2.º Ciclo 20 18 22 25 38 11 7 

3.º Ciclo 17 14 15 46 57 39 24 

TOTAL 53 46 52 71 95 50 31 

Fonte: Dossier da Direção 

 

Do total dos professores do Agrupamento, 52 estiveram envolvidos na aplicação dos planos de aula para um total 

de 53 aulas de substituição solicitadas. Destas foram realizadas 46. 

95 professores estiveram envolvidos nas 71 aulas permutadas e 31 professores realizaram um total de 50 aulas de 

compensação. 

Verifica-se que foi no 2.º ciclo que se registou o maior número de aulas de substituição. O número de aulas de 

compensação e de aulas permutadas foi maior no 3º ciclo. No 1.º ciclo não se registaram aulas permutadas. 
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7.2. Plano de formação 

 Total  
N.º de ações de 

longa duração 

N.º de ações de 

curta duração 

N.º de 

presenças 

Docentes 21 17 4 63 

Não docentes 1 0 1 31 

TOTAL 22 17 5 94 

Fonte: Coordenador do Plano de Formação 

 

Nas 21 ações realizadas para o pessoal docente (de curta e longa duração), registaram-se 63 presenças entre os 120 

docentes do Agrupamento. 

Na ação realizada para o pessoal não docente, registaram-se 31 presenças, entre os 36 funcionários não docentes. 

Relativamente ao ano transato, verifica-se uma subida do número de ações de longa duração (mais 54,5%) e uma 

diminuição do número de ações de curta duração (menos 66,7%) para Docentes. 

 

8. ENCARREGADOS DE EDUCAÇÃO 

8.1. Envolvimento dos Encarregados de Educação na vida escolar do seu 

educando 

 
EE presentes na última 

reunião do ano 
EE com fraco envolvimento 

 N.º % N.º % 

1.º Ciclo 468 99,4 3 0,6 

2.º Ciclo 169 78,6 10 4,7 

3.º Ciclo 208 66,0 5 1,6 

TOTAL 845 84,4 18 1,8 

Fonte: Ata de avaliação final 2022/23 
 

A taxa de EE presentes na última reunião do ano vai diminuindo ao longo dos ciclos. 

No 1.º ciclo esta taxa é de 99,4%, no 2.º ciclo ficou-se pelos 78,6%, e no 3.º ciclo desce para os 66%. 

Nos 2.º e 3.º ciclos, o total de EE presentes aumenta, comparativamente a 21/22 (2ºC: 67,8% e 3ºC: 53,2%). 

A taxa do agrupamento de EE presentes na última reunião do ano é de 84,4%, superior em 8,4 pp, 

comparativamente com o ano letivo 21/22. 

No que respeita aos EE com fraco envolvimento, é no 2.º ciclo que se regista uma maior taxa, seguido do 3.º. 

Comparativamente ao ano letivo anterior, verifica-se que esta percentagem diminuiu nos três ciclos. 
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9. PLANO ANUAL DE ATIVIDADES 
 

 
N.º de 

Atividades 

Propostas 

N.º de 

Atividades 

Realizadas 

% de Atividades 

realizadas 

N.º de 

Atividades Não 

Realizadas 

N.º de 

professores 

proponentes 

2021/2022 165 158 95,8 7 70 

2022/2023 206 200 97,0 6 79 

Fonte: Relatório de avaliação do PAA 2021/2022 e PAA 2022/2023 
 
Analisando as atividades do PAA 2022/2023, verifica-se um aumento de 24% do número de atividades propostas 

relativamente ao ano transato, o que denota uma aproximação aos valores médios anteriores aos anos da crise 

pandémica. Destas atividades propostas, 97,0% foram realizadas, uma taxa também superior à do ano letivo 

transato. 

O Departamento do 1.º ciclo regista o maior número de atividades propostas e realizadas (100%), seguido do 

Departamento de Línguas. Segue-se o Departamento do Pré-Escolar com o maior número de atividades previstas, 

mas que simultaneamente também registou o maior número de atividades não realizadas (22 previstas e 19 

realizadas). A maioria das atividades (197) foi dirigida aos alunos, sendo que o ano que mais beneficiou em número 

de atividades foi o 5º ano, seguido do 6º ano. A promoção da participação dos alunos nas aulas e restantes 

atividades, assim como a melhoria das competências pessoais e sociais dos mesmos, estão definidas como objetivos 

subjacentes e prioritários na maioria das atividades previstas e realizadas.  

As modalidades preferidas foram Exposições /Mostra, seguidas de Comemorações e Visitas de Estudo.  

Das atividades realizadas, 129 foram avaliadas com nível 5, 43 com nível 4, 8 nível 3 e nas restantes não foi 

avaliado o grau de consecução dos objetivos. 

 

 

10. BIBLIOTECA ESCOLAR 

 

Durante o Ano letivo 2022-2023, o total de atividades realizadas, por domínios, do PAA das Bibliotecas Escolares 

do agrupamento (pré-escolar, 1º 2º e 3º ciclos), foi o seguinte: DOMÍNIO A (Currículo, literacias e aprendizagens): 

10 na BEMT, 10 na BEAMS, 9 na BERA e 3 no JISB; DOMÍNIO B (Leitura e literacia): 6 na BEMS, 4 na BEAMS, 4 na 

BERA e 2 no JISB; DOMÍNIO C (Projetos e parcerias): 9 na BEMT, 8 na BEAMS, 7 na BERA e 2 no JISB. 

Após o balanço da regularidade de requisições domiciliárias feitas pelas várias turmas do 1º, 2º e 3º ciclos, 

conclui-se que houve uma discrepância acentuada, pelo que é considerado um dos pontos fracos desta atividade. 

Tendo em conta que um dos objetivos do DOMÍNIO B (Leitura e Literacia) é promover o prazer e o gosto pela 

leitura e desenvolver a formação leitora, urge trabalhar este domínio, de forma sistemática, estruturada e 

diversificada e constituir uma rede colaborativa de trabalho e partilha, no âmbito desta medida. 

Assim, a coordenadora da Biblioteca Escolar propõe como ação de melhoria o seguinte: no 1º ciclo, com a 

colaboração dos professores titulares, a realização da requisição domiciliária, quinzenalmente, com a respetiva 
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turma; no 2º e 3º ciclos, a requisição de pelo menos um livro, por semestre, requisitado na BEMT, exigido pelo 

professor de Português, para futura apresentação oral do livro à turma. 

Um dos pontos fortes do PAA da BE do agrupamento foi a realização do projeto ”Escola a Ler,” em que se verificou 

um empenho significativo no 1º e 2º ciclos, tanto dos professores como dos alunos, sobretudo com a dinamização 

da atividade “Leitura orientada”, a qual proporcionou o contacto dos alunos com livros que os motivaram e 

estimularam à prática regular e continuada da leitura e da escrita em contexto de sala de aula. Desta forma, a 

coordenadora da Biblioteca Escolar dará continuidade ao projeto “Escola a Ler”, no próximo ano letivo, nas escolas 

do agrupamento, com a colaboração dos professores Titulares e Professores de Português no 1º, 2º e 3º ciclos, 

respetivamente. 

 

11. AÇÕES PPM 

11.1. Mais Sucesso a Português e a Matemática  

Português 

CICLO 
META 

PROPOSTA 

2º S  

RESULTADO ALCANÇADO 

GRAU DE CUMPRIMENTO 

DA META ESTABELECIDA 

1º CICLO 90% 88,4% -1,6 pp 

2º CICLO 83% 88,2% +5,2 pp  

3ºCICLO 89% 87,9% -1,1 pp 
 

1º Ciclo - META 90% 

META NÃO ATINGIDA. Verifica-se uma diferença de -1,6 pp da meta proposta. 

Na EB1 Ricardo Alberty (RA), apenas o 1ºA conseguiu atingir/ultrapassar a meta proposta. 

As turmas do 1º ciclo que beneficiaram de turma Fénix (2C-RA, 3ºB-RA, 4ºA-RA, 4ºB-RA e 4ºC-RA) não 

conseguiram atingir a meta. De salientar que o 2ºC e o 4ºA ficaram a -1pp da meta. 

Propõe-se que os 2º e 4º anos, do próximo ano letivo 23/24, beneficiem de turma Fénix, visto serem os anos de 

escolaridade que apresentam maior diferença face à meta proposta, à exceção do 1ºA da RA. 

As turmas da EB1 Artur Martinho Simões atingiram/ultrapassaram a meta prevista. 

 

2º Ciclo - META 83% 

META ATINGIDA. Meta superada em +5,2 pp. 

Todas as turmas atingiram /ultrapassaram a meta prevista exceto as turmas do 5ºC e 6º C não atingiram a meta 

proposta. Contudo, apresentam uma diferença pouco significativa -2pp e -3pp respetivamente. 

 

3º Ciclo - META 89% 

META NÃO ATINGIDA. Verifica-se uma diferença de 0,8 pp da meta proposta.  

7ºano: Atingiram/ultrapassaram a meta as turmas do 7ºA e 7º E. 

8ºano: Atingiram/ultrapassaram a meta as turmas do 8ºA, 8ºB e 8º E. 
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9ºano: Atingiram/ultrapassaram todas as turmas do 9º ano. 

 

Matemática 

CICLO 
META 

PROPOSTA 

2º Semestre 

RESULTADO ALCANÇADO 

GRAU DE CUMPRIMENTO 

DA META ESTABELECIDA 

1º CICLO 92% 90,2% -2,2pp 

2º CICLO 70% 80,6% +10,6 pp 

3ºCICLO 63% 58,3% -4,7 pp 

 

1º Ciclo - META: 92% 

META NÃO ATINGIDA (90,2%). Verifica-se uma diferença de -2,22 pp da meta proposta. 

Na EB1 Artur Martinho Simões todas as turmas atingiram/ultrapassaram a meta prevista, exceto o 4ºA. 

Na EB1 Ricardo Alberty, apenas, atingiram/ultrapassaram a meta prevista as turmas 1ºA, 2ºC, 3ºB. O ano de 

escolaridade com maior afastamento da meta é o 1º ano, pelo que se propõe que o 2º ano beneficie de turmas 

Fénix, em 23/24. 

 

2º Ciclo - META 70% 

META ATINGIDA. Meta superada em +10,6pp. 

Todas as turmas atingiram /ultrapassaram a meta prevista exceto as turmas do 5ºD. 

 

3º Ciclo - META 63% 

META NÃO ATINGIDA. Verifica-se uma diferença de -4,7 pp da meta proposta. 

No 3º ciclo, apenas, atingiram/ultrapassaram a meta prevista as turmas do 7ºA, 7ºD, 7ºE, 8ºA, 8ºD e 9ºE. 

O ano de escolaridade com maior afastamento da meta proposta é o 8º ano. 
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11.2. Escrever Melhor 

Domínio da escrita- obtenção de nível positivo: alunos com avaliação compreendida entre 35% a 

49%. 

CICLO/ANO 
META 

PROPOSTA 

2º Semestre 

RESULTADO ALCANÇADO 

GRAU DE CUMPRIMENTO 

DA META ESTABELECIDA 

2º CICLO/5º ANO 70% 86% +16 pp 

 

META ATINGIDA. Meta superada em 16 pp.   

Beneficiaram desta ação 21 alunos. 86% dos alunos obtiveram nível positivo no domínio da escrita. 

 

Domínio da escrita: melhoria da percentagem de sucesso, dos alunos voluntários com nível 

positivo 

CICLO/ANO 
META 

PROPOSTA 

1º Semestre 

VALOR DE 

PARTIDA 

2º Semestre 

RESULTADO 

ALCANÇADO 

GRAU DE 

CUMPRIMENTO DA 

META ESTABELECIDA 

2º CICLO/5º ANO 
Melhoria de 5 pp na percentagem de 

sucesso nos alunos com nível positivo 
66% 77% +6 pp 

 

META ATINGIDA. Houve uma melhoria de +6pp na percentagem do sucesso, dos alunos que se voluntariaram e que 

tinham nível positivo.  

11.3. Momentos Em Família 

CICLO 
META 

PROPOSTA 

2º Semestre 

RESULTADO 

ALCANÇADO 

GRAU DE CUMPRIMENTO 

DA META ESTABELECIDA 

JI Participação de mais de 70% dos pais e/ ou 

familiares nas atividades propostas 
80% JI S.Brás 

93% JI RA 

+17 pp 

+23pp 

 
META ATINGIDA. Superada em 17 pp no JI S. Brás e em 23pp no JI Ricardo Alberty. 

O Jardim de Infância de S. Brás e o Jardim de Infância da Ricardo Alberty realizaram atividades diferentes ao 

longo do ano letivo. Apenas duas atividades - 5 “Finalistas (contributo monetário para a aquisição das t-shirts 

alusivas aos finalistas” e 6 “Visita à sala dos pais (atividades implementadas pelos pais em contexto de sala” - 

foram realizadas nas duas escolas.  

As atividades com maior participação dos pais/EE foram as atividades 3 e 13. Contudo, estas atividades não foram 

realizadas nos dois JI: atividade 3:”Trabalho Dia da Mãe” realizada no JI de S. Brás, com uma participação de 80% 

dos pais /EE; atividade 13:”Dia da Criança” realizada no JI Ricardo Alberty, com uma participação de 93% dos 

pais/EE.  

No JI de S. Brás, foram realizadas 7 atividades por sala, à exceção da sala 3, que realizou 10 atividades. A média 

de participação dos pais/EE em todas as atividades foi de 48%. 
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No JI de Ricardo Alberty, foram realizadas 6 atividades por sala. A média de participação dos pais/EE em todas as 

atividades foi de 45%. 

 

Propõe-se que as atividades da ação “Momentos em família as atividades propostas aos pais/EE” sejam em menor 

número e que sejam propostas, no início do ano letivo 23/24, 2 a 3 atividades a realizar, obrigatoriamente, pelos 

2 JI.  

 

11.4. Escola Limpa, Escola Com Pinta 

CICLO 
META 

PROPOSTA 

2º Semestre 
RESULTADO 

ALCANÇADO 

GRAU DE 

CUMPRIMENTO DA 

META 

ESTABELECIDA 

TODOS Reduzir a quantidade de lixo deixado no chão das várias 

escolas do agrupamento. Aumento da utilização correta 

dos ecopontos. 80% das turmas participam na ação 

SEM DADOS  

 


